
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 21 DEL 17/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE 
PROGETTUALI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO STORICO - CUP 
F87H21011290002

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di Marzo alle ore 09.30, presso la sala delle
adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è
riunita la Giunta Comunale. All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO --

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 4    Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.
Premesso che
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto

della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 20.02.2023 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, e
in particolare la Parte III recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione,
di tutela delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”.
Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i., ed in particolare:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



1.  L’art.  1, co. 134, che, al fine di favorire gli  investimenti  per il periodo 2021-2034, dispone
l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario, di contributi per investimenti per la
realizzazione di:

· opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

· interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico
anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;

· interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili;

· infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati.

2. L’art. 1, co. 135, che stabilisce che i contributi di cui al comma 134 sono assegnati per almeno il
70  per  cento,  per  ciascun  anno,  dalle  Regioni  a  statuto  ordinario  ai  Comuni  del  proprio
territorio, elencando ivi stesso le tipologie di investimento dei medesimi contributi assegnati ai
Comuni.

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 567 del 18.10.2022, avente ad oggetto “Legge 30
dicembre  2018,  n.  145,  art.1  co.  134-135  e  s-m-i.  Interventi  infrastrutturali  per  la  messa  in
sicurezza  ed  il  rischio  idrogeologico.  Annullamento  e  sostituzione  della  DGR  292/2022.
Approvazione degli interventi e assegnazione risorse annualità 2022.”.
Vista  la successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 795 del 20.12.2022, avente ad oggetto
“Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s-m-i. Interventi infrastrutturali per la messa
in  sicurezza  ed  il  rischio  idrogeologico  annualità  2022.  Assegnazione  risorse  annualità  2022.
Determinazioni”.
Dato  Atto  che  nella  citata  proposta  programmatica  approvata  con  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 567 del 18.10.2022 è previsto un intervento denominato "Mitigazione del rischio
idrogeologico  nel  centro  storico"  per  un  importo  finanziario  complessivo  di  €  700.000,00
(settecentomila/00)  nel  Comune  di  Capistrello  (AQ),  individuato  quale  E.L.  beneficiario  del
finanziamento e Soggetto Attuatore dei lavori.
Considerato che a mezzo PEC acquisita al protocollo dell’Ente n. 9723 del 24.12.2022 veniva
trasmessa dall’ufficio Servizio Difesa del Suolo – DPE013 della Regione Abruzzo la convenzione
regionale relativa al  progetto di  "Mitigazione del  rischio idrogeologico nel  centro storico" nel
comune di Capistrello (AQ) - Finanziamento € 700.000,00 – CUP F87H21011290002 e preso atto
che, la stessa veniva sottoscritta per accettazione da parte del legale rappresentante dell’Ente e
trasmessa al competente ufficio regionale.
Visti in particolare i seguenti punti della convenzione:

· Art.2 co.3 avente ad oggetto gli obblighi in capo all’Ente Attuatore, prevedendo tra gli altri quello
dell’affidamento dei lavori entro otto mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse, pena
la revoca del finanziamento medesimo, ai sensi dell’art. 1, comma 136 della Legge n. 145/2018.

· Art.4 disciplinante le seguenti modalità di erogazione del finanziamento:
a) primo acconto, pari al 47,005% dell’importo del finanziamento assentito, alla sottoscrizione

della convenzione;
b) secondo acconto, pari al 30% dell’importo del finanziamento assentito, all’atto di rilascio del

rispettivo parere di competenza da parte del Servizio Regionale Difesa Del Suolo e del Servizio
Genio Civile Regionale territorialmente competente, ove previsto;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



c) saldo finale, condizionato alla presentazione del certificato di collaudo o regolare esecuzione e
relazione economica acclarante i rapporti economici tra Regione ed Ente Locale attuatore, con i
relativi provvedimenti di approvazione.

· Art.6  riportante  l’obbligo  del  monitoraggio  in  capo  all’Ente  Locale  Attuatore,  mediante  il
Responsabile Unico di  Procedimento,  nel  rispetto  delle  modalità  e termini di  cui alle  relative
disposizioni  attuative  statali  e  regionali  per  i  fini  del  costante  aggiornamento  del  sistema
informatizzato di monitoraggio, attraverso l'utilizzo del software del Sistema BDAP-MOP MEF-
RGS.

Verificato in data 10.03.2023 l’avvenuto incasso del primo acconto, ai sensi dell’art. 4 lett. a) della
richiamata convenzione per complessivi € 329’034,63, come comunicato dall’Ufficio Ragioneria
a mezzo mail allegata alla presente.
Considerato  che il  territorio comunale  di  Capistrello  presenta diverse aree ad elevato  rischio
idrogeologico per pericolo frana e che in particolare il centro storico del capoluogo comunale è
mappato  sulle  carte  del  Piano Stralcio  Assetto  Idrogeologico  -  rischio  frane  (PSAI –  Rf)  dei
territori dell’ex Autorità di Bacino Liri-Garigliano e Volturno, Bacino Liri- Garigliano e Volturno,
approvato D.P.C.M. del 12/12/2006 Gazzetta Ufficiale del 28/05/2007 n. 122 e successivamente
con DPCM del 07/04/2011 con un indice di pericolosità che va dall’elevato al molto elevato.
Ritenuto  sulla base delle criticità presenti sul territorio comunale, di poter individuare le seguenti
aree di intervento cui destinare il contributo di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 567
del 18.10.2022: 

· AREA INTERVENTO 1 – Zona Monte Arunzo dove si è verificato il rotolamento di un masso di
notevoli  dimensioni in data 23.12.2021, in uscita dal centro abitato in direzione Corcumello,
lungo un tratto costeggiante abitazioni e reti viarie; 

· AREA INTERVENTO 2 – Zona del centro storico nel tratto finale di Via Garibaldi a senso unico
alternato, in uscita dal centro abitato in direzione Castellafiume, in cui ricadono fronti rocciosi in
aggetto sulla corsia stradale e posti a ridosso di abitazioni; 

· AREA INTERVENTO 3 – Zone varie del centro storico del capoluogo comunale, comprendenti
in particolare i fronti rocciosi aggettanti lungo Via Cavalieri di Vittorio Veneto e in zona Fonte
Vecchia, entrambi posti nelle immediate vicinanze di abitazioni.

· AREA INTERVENTO 4 – Cimitero del capoluogo comunale lungo Via S. Pietro all’interno del
quale le sepolture a terra poste nell’area centrale risultano inclinate e presentano estese lesioni e
fratture, segnalando spontanei movimenti di assestamento delle strutture su un terreno a livello
più stabile.

Ritenuto per tutto quanto sopra che il quadro esigenziale ex art.3 comma 1 lett. gggg-nonies del
d.lgs. 50/2016 consista nella realizzazione di interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico e
nell’esecuzione di indagini geognostiche nelle aree prima individuate.
Visto il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali redatto dal settore Lavori Pubblici
del  comune  di  Capistrello  ed  allegato  alla  presente,  in  cui  sono  presentati  i  criteri  generali
riguardanti  l’intervento da realizzare e ritenuto lo stesso compatibile con il  quadro esigenziale
rappresentato dall’Amministrazione.
Preso atto in particolare che per la realizzazione dell’intervento è stimato un importo complessivo
da quadro economico di € 700.000,00 e così articolato:

A LAVORI 484 500,00 €

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 470 000,00 €
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 14 500,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 215 500,00 €
B.1 Lavori in economia 0,00 €
B.2 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti, accertamenti specialistici 16 113,76 €
B.2.1 Indagini geologiche 2 500,00 €
B.2.2 Geologo 5 000,00 €
B.2.3 Oneri prev. Geologo 4% 300,00 €
B.2.4 IVA 22%  geologo ed indagini 1 716,00 €
B.2.5 Accertamenti archeologici 1 200,00 €
B.2.6 Oneri prev. Acc. Archeologici  4% 48,00 €
B.2.7 Iva Acc. Archeologici 22% 274,56 €
B.2.8 Rilievi topografici 4 000,00 €
B.2.9 Oneri prev. Rilievi 4% 160,00 €
B.2.10 Iva rilievi 22% 915,20 €

B.3 Allacciamenti pubblici servizi 0,00 €
B.4 Imprevisti 18 900,20 €
B.4.1 Imprevisti 16 400,20 €
B.4.2 Revisione prezzi  / Accordi bonari 2 500,00 €

B.5 Acquisizione di aree o immobili o pertinenze indennizzi 2 500,00 €
B.6 Accantonamento ex art.113 7 752,00 €
B.7 Spese tecniche 57 096,00 €
B.7.1 Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP 25 000,00 €
B.7.2 Oneri prev. Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP - 4% 1 000,00 €
B.7.3 IVA 22% su Progettazione Fatt. Definitva, Esecutiva, CSP 5 720,00 €
B.7.4 Direzione dei lavori 12 000,00 €
B.7.5 Oneri prev. DL - 4% 480,00 €
B.7.6 IVA 22% su DL 2 745,60 €
B.7.7 Coordinamento sicurezza in esecuzione 8 000,00 €
B.7.8 Oneri prev. CSE - 4% 320,00 €
B.7.9 IVA 22% su CSE 1 830,40 €

B.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 0,00 €
B.9 Spese per commissioni giudicatrici; 0,00 €
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 250,00 €
B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 1 500,00 €
B.12 Spese per IVA 111 133,04 €
B12.1 Iva lavori 22% 106 590,00 €
B12.2 Iva lavori in economia 22% 0,00 €
B12.3 Iva allacciamenti pubblici servizi 22% 0,00 €
B12.4 Iva imprevisti 22% 4 158,04 €
B12.5 Iva pubblicità 22% 55,00 €
B12.6 Iva accertamenti laboratorio 22% 330,00 €

B.13 Contributo ANAC 255,00 €

D TOTALE INTERVENTO 700 000,00 €

Preso atto che le somme relative all’intervento trovano copertura nel Capitolo 538/0 del bilancio
di previsione.
Acquisito il CUP F87H21011290002.
Dato atto che l’intervento di cui trattasi è inserito nel programma Triennale dei Lavori Pubblici
2023/2025 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 22.11.2022 con codice CUI
L00181790668202300001,  e  che  con  la  presente  deliberazione,  in  virtù  del  finanziamento
regionale di cui si tratta, è inserito nella prima annualità, come da allegati parte integrante della
presente.
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’ing.
Roberto Laurenzi.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare  i  pareri  e  le  valutazioni  tecniche  ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge  n.  241/1990.
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione.
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;

il regolamento comunale sui controlli interni.

PROPONE DI DELIBERARE
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali per la realizzazione degli

interventi di "Mitigazione del rischio idrogeologico nel centro storico" nel comune di Capistrello
(AQ) - Finanziamento € 700.000,00 – CUP F87H21011290002.

3. Di approvare il quadro economico dell’importo complessivo di progetto.
4.  Di  dare  atto  che  l’intervento  è  finanziato  con  contributo  della  Regione  Abruzzo  pari  a  €

700'000.00 di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 567 del 18.10.2022 e che i materiali
impegni delle somme per l’esecuzione dei lavori e dei servizi tecnici occorrenti e strumentali
saranno assunti con separati atti, con imputazione degli importi sul capitolo di bilancio 538/0.

5. Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici per l’adozione di ogni altro
atto successivo e conseguente di competenza.

6.  Di  dichiarare,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  separata  votazione  il  presente  deliberato
immediatamente eseguibile.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

8. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n°  73 del 08/03/023:

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi;
 

D E L I B E R A
 
1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,

quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
 

 Inoltre
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,
 

D E L I B E R A
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione

alla medesima.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:
APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE 
PROGETTUALI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO STORICO - CUP 
F87H21011290002

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 13/03/2023 

Il Responsabile del Servizio

ING.  LAURENZI ROBERTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 13/03/2023 

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA STINELLIS ROMINA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 STATI ANGELO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 219

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 17/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 17/03/2023


